._...

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL. DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00189/2019-CPL

TERMODE CONTRATOQUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEIT.URAMUNICIPALDE
ITAPOROROCAE HOCENTERCONSTRUCOESL'I'DA-ME,PARAFORNECIMENTOCONFORME
DISCRIMINADONESTEINSTRUMENTONAFQRMAABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Boz.zano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?
09.165.176/0001-78, neste at.o representada pela Prefeita E1issandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sitio CampoVerde, SN - Á.rea Rural -
Itapororoca - PB, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e Fundo Municipal de Saúde dê Itapororoca - Rua Frei Damião de
Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, CNPJ n° 12.099.621/0001-53, neste ato representado
pelo Secretário e Gestor do Fundo M\mic de Saúde de Itapororoca Ronaldo Mascena de Oliveira,
Brasileira, Ca.sado, Geografo, residente e domiciliado na Rua Projetda, 6 - Quadra J, Lote 6 -
Lot. Morada Nobre - Itapororoca - PB, CPF nO 056.753.394-85, Carteira de Identidade n° 2213955
SSP/DF, dOravante simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado HOCENTERCONSTRUCOESLTDA-ME- R
CONEGOFAUSTINOJORGE DE CARVALHO,110 DO CRUZEIRQ ITAPOROROCA PB, CNPJ n?
17.775.563/0001-54, neste ato representado por Flavio Costa Pereira (procurador), Brasileira,
Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua São João, SN, Centro - Lt.aporo'roca - PB,
CPF n? 028.527.974-29, Carteira de Identidade n? 2292913 SSP/PB, doravante simplesmente
CONTRATADO,decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n? 00046/2019, p.rocessada nos
termos da Lei Federal n'o 10.520, de 17 de julho de 2002, Decteto Municipal nO. 028/2005, de 30
de Dezembro de 2005, Decre t;o Municipal nO. 015, de 04 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente
pela Lei Federal n" 8.6.66, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a
Lei Complementar nO 123, de 14 de dêzembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Aquisições parceladas de Materiais
(Madeireira) para melhor atender as necessidades da Adminis.tração Municipal,
Municipal de Saúde.

de Construção
inclusive Fundo

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Pregão Pres'eric í.aI ri? 00046/2019 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do preserit;e contrato, independente de transcrição;
e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

o valor total deste contrato, a base do preço pr-oposto, é de R$ 35.580,00 (TRINTAE CJNCOMIL
E QUINHENTOSE OITENTAREAIS).

CÓDIGO
2 ICaibromisto

Ml'.RCA UNIDADE QUAlfl'IDADE P. UNITÁRIO P. TOTAL
:MISTO M ._-- - 3,iõt R$

1500· 4.950,00
:ECOPLAC UNID. O: 69,001R$ -
,ECOPLAC UNID. ° '87,001R$
'UENE UNID. 19,00'R$

100 1.900,00
-r ,

UNID. 68,00'R$iGUAZARA
50 3.400,00

'MISTO UNID. 71,00 R$
100 7.100,00

MISTO M 9,95.R$
300 2.985,00

ANGELIN M 21,90 R$
O

ANGELIN M 20,95 RS
0- 90,00 R$ECOPLAC BLOCO@ 60

D

3 'Compensado10mm
4 ;compensado15mm
10 Fechadura com cilindro

12 ·Forrade madeira guazará

13 Forra de madeira mista

iLinha
..

15 3x3 tipo mista

16 'Linha 3x4 tipo ange1im

18 ·Linha 3xS tipo ange1im

28 Madeirit de 10 mm

ri_2,,-:-3__ +_o_r_t_a_l_i_s...,a_m_á_d_e_i_r_a_2_,_1_0__X_0_,_6_o_s_e_m_i~~_c_a___ FAm-~ UNm ~r---"-;-9J:;~Ó~ ~~3
26 iprego 1.1/2 x 13 ISIGMA L- KG oi 12.,70 R'$ I

28 !Prego 3 X_8_-:--:__ '7_O-:-__ ~~~-.-_- __ -l-~_:_:_~_O_ _iI--2_-1--- 25: _ '::::11:;50:]
M I 12,001 R$ __ I

f----~+------------------------'-------'--------~------r 000,00 JI Total:.R$35.580,001

~
30 jTábuas de madeira de 15 cm tipo mista

I-----t'
f 32 ITábuas de madeirá de 30 cm tipo mista

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio económico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei
8.666/93, mediante comprovação documental e reque:rimentoexpresso do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAçÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, cons.tantedo orçamento vigente:

Recursos Federais, próprios e outros do Município de Itapororoca:
3390.30 99 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

o pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da sequ.i rrte
maneira: Para ocorrer nO prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 3 (três) dias

O prazo de vigência do presente contrato se.r.á determinado: até o final do exercício financeiro
de 2019, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar O pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectiva~ cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Con.trat.ado sobre qualquer irregularidade encontrada quarrt.oà qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizaçãü, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida.a contratação de terceiros para assistência e subsídio de Lnforrnaçõe s pertinentes.a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente. o fornecimento descrito na Cláusula corresponderrt.edo presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de quali.daríeest.abeLeci.dospara 0 ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

b - l<esponsabilizar-sepor todos QS 6nus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
título, perante seus fornecedores ou terceiros em raz·ãoda execução do objeto contrat.ador

c - Manter preposto capacitado e idóneo, ace.ito pelo Contratante, quando da execução
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d Permitir e facílitar a fiscalização do Contratante
esclarecimentos solicitados;

I~ , ,
. _.

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante
decor rerit es de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
r-esponsabilidade a fiscalização ou o acompanhamentopelo órgão interessado;

ou a
ou reduzindo essa

f - Não ceder, transferir ou sUb-contratar, no todo ou em part.e, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do cOntratante;

'g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obriga.ções assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao cont.rat.ant e os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos pr evist.o s no Art. 65 e será rescindido, de pleno direi to, conforme o
disposto nos Artigos 77, 18 e 19 da Lei 8.666/93.
O Contra.tado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cUrilprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do co.ntrato. po.r dia de atraso na entrega, no. início. o.u na execução. do.
obj eto ora contratado.; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o val or co.ntratado pela
inexecução to.tal ou parcial do. 'co.ntrato; d simul taneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na. Lei 10.520/02.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:,

Para dirimir as questões decorrentes deste co.ntrato, as partes elegem o. Fo.ro. da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo., foi lavrado o presente corrt.rat.o em 02(duas) vias, o. qual vai
ass í.nado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapo.ro.ro.ca - PB, de Setembr'Üde 2019.

TESTEMUNHAS PELO

Prefeita
007.409.704-0

~rn~E ~,~M~ ~ @JJiM
Secretário e Gestor do. Fundo Munic de Saúde de
Itapo.roroca
056.753.394-85